Si *bene judicatum* fuisse et reum minus rationabiliter appellasse constiterit, sententiam confirmabit, et appellantem ad judicem *a quo* remittet, ut iste suam primam sententiam exsecutioni demandet; nisi tamen judex inferior videatur suo iuri renuntiasse, deferendo appellationi et apostolos reverentiales ad superiorem concedendo. Cap. *Ut debitum* 59, DE APPELL., lib. II Decret.— *Cum appellationibus* 5, in vi^o. In ultimo casu penes arbitrium superioris est causam sibi retinere, vel ad judicem inferiorem remittere.

ARTICULUS III. — DE RECURSU EXRAJUDICIALI.

710.— Ex dictis sequitur licitum fore appellare a quocumque gravamine, etiam extrajudicitaliter illato, et appellationem interponi ad judicem superiorum immediatum, exceptis casibus jure præfinitis. Difficultas est quoad sententias ex *informata conscientia* latas, et quoad appellations quas ab aliis sententiis reus vult interponere, quando lapsa sunt fatalia.

In utroque casu reus potest relevari a gravamine, si ad superiorum recursum habuerit libello supplici, et superior annuerit ut causa retractetur. Quæstio est quem superiorum adire debet.

In pristino rerum statu apud Ecclesias Galliarum, recursus

habebatur ad superiorem immediatum, ab Episcopo nempe ad Metropolitanum contra quosvis actus extrajudiciales et judiciales quibus gravamen inductum erat.

1^o Concordatum Leouis X cum Francisco I statuerat omnes et singulas causas, exceptis majoribus, terminandas et finiendas esse apud judices in partibus, qui jure aut consuetudine earum cognitionem habebant : porro causarum nomine continabant expostulationes subditorum pro illato gravamine etiam per quosvis actus extrajudiciales ; sensu enim obvio verborum, causæ dicuntur negotia quæ in controversiam adducuntur coram superiore.

2^o Canonistæ Galli non aliter interpretabantur decretum Concilii Tridentini, sess. xiv, cap. I (n° 690), quod, juxta illos, voulut interdicere Prælati majoribus quominus ex favore relevare præsumant clericos suorum suffraganeorum a pena suspensionis, quocumque modo, judiciali aut extrajudiciali, lata fuerit ; non vero illis prohibere quin, facto canonico recursu, de eisdem pœnis judicent, uti Metropolitani. Eodem sensu Episcopus Diniensis mentem suam aperiebat, in opere anno 1845 edito : « En examinant avec attention le but que le Concile s'est proposé dans ce canon, ait D. Sibour, nous regarderions comme plus probable qu'il n'a pas voulu empêcher, dans ce cas d'interdit, la réhabilitation par sentence émanée d'un pouvoir jurisdictionnel supérieur à l'Évêque, mais seulement la réhabilitation par grâce. » (*Institutions du diocèse de Digne*, tom. I, pag. 478, 479.)

3^o Huic interpretationi consonabat praxis : et est ratio cur, dum canonistæ exterarum regionum adeo frequentem mentionem habent recursus immediati ad Sanctam Sedem occasione sententiarum *ex informata conscientia*, nulla ejusdem recursus pro hujusmodi causis vestigia, aut non nisi rarissima, appareant in scriptis canonistarum e Gallia, et in actis cleri Gallicani. Clerus Gallicanus non existimabat decreto Concilii excludi recursum ad Metropolitanum.

* 711. — Quidquid sit de veteri Galliarum disciplina, vi concordati et consuetudinis inducta, jus commune, interpretatione quam dedit S. Congregatio firmatum, statuit recursum libello supplici contra sententias *ex informata conscientia* habendum esse ad S. Pontificem.

1^o Concilium Tridentinum, concessa Episcopis facultate procedendi extrajudicialiter in casibus suprà memoratis, addidit : « Nulla contra ipsius Prælati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo, aut ad priores ordines, gradus, dignitates, restitutio suffragetur. » Hæc verba Concilii, si littera sollempniter inspicatur, possunt quidem sumi vel eo sensu quod Prælati majores non debeant, pro sui arbitrio, ex mera indulgentia, relevare clericos a pena suspensionis contra voluntatem respectivi eorumdem clericorum Episcopi, vel eo sensu quod nullo modo, seu sententia judiciali, seu licentia extrajudicialiter data, restituere in pristinum statum, contra voluntatem Episcopi clericos ex informata conscientia a suis ordinibus suspensos. Porro, Sacra Congregatio, cuius est explicare disciplinam concilii, secundam interpretationem dedit, cui consentit praxis atque jurisprudentia curiae Romanae. Plures decisiones ea de re datas referunt canonistæ, quas legere est apud Benedictum XIV. Anno 1848, proposito dubio in hunc modum in causa Lucionensi : *An ab hujusmodi suspensionis (ex informata conscientia) decreto, detur appellatio ad Metropolitanum, seu potius sit tantum locus recursus ad S. Sedem, in casu.* Responsum est : *Negative, ad primam partem; affirmative, ad secundam.* 2^o Metropolitanana jurisdictio in suffraganeos Episcopos jure tantum canonico, non divina institutione, innititur ; Metropolitanus igitur recipere non debet appellations nisi intra limites ab eodem jure, interpretatione nimis authentica decretorum et praxi Ecclesiæ præfixos.

S. Pontifex causam S. Congregationi, vel alicui ex Episcopis in partibus, committit. Postulatur ab Episcopo qui sententiam tulit, ut suspensionis irrogatæ causas aperiat, quas delegatus

judex a S. Sede sub secreto servat, quatenus justitia exigat, aut christiana charitas suadeat. Recursu pendente, quoadusque causa definita sit, cuncta in eodem statu permanent: clerici exercere nullatenus valent ordines a quibus suspensi fuerunt. (Ferraris, v^o *Suspensio*, art. 1, n^o 25, refert instructionem in eo sensu datam a S. Congreg.)

712. — Hæc de appellatione a sententiis ex *informata conscientia*, dicta sint pari jure de revisione judicii, quando quis, elapsis fatalibus, exoptat suam causam retractari, excepto tamen casu petitionis *restitutionis in integrum* in causa civili, de qua superius egimus (n^o 697). Perspicuum est, ex sanctionibus canonicis supra relatis, non amplius dari jus ad appellandum transacto tempore præfinito; si vero reus destituantur jure appellandi, nec Metropolitano fas erit causam cognoscere, nisi ex consensu Episcopi res componatur. Ergo recurrentum erit ad S. Pontificem qui, utpote supremus Antistes, omnes causas potest ad se evocare, quin lèdentur jura singulorum Episcoporum.

APPENDIX AD SECTIONEM V^{am}

DE APPELLATIONIBUS AB ABUSU.

712. — I. Appellatio ab abusu nuncupatur in Galliis recursus ad magistratum sacerdotalem adversus judices, aut superiores ecclesiasticos, abutentes sua potestate, intra exercitium officii publici, et lèdentes jura quorum tutio lege politica et civili demandatur principi.

Tribunal ad quod appellationes deferuntur est Consilium

Status (*Conseil d'Etat*); causæ autem delatæ duplē quæstionem sæpius involvunt: aliam *abusus*¹ quæ refertur ad jus publicum et administrationem; alteram negotii seu rei ipsius principalis, quatenus crimen, delictum, aut injuriam in aliquem privatum, importat. Consilium Status judicat de abusu: declarat nempe an sit abusus, an non; et si affirmative pronuntiaverit, rescindit actum, nulla cæteroquin poena indicta. Deinde, si locus sit, declarato abusu, negotium ipsum defert ad tribunalia ordinaria, quæ statuent, v. g., de crimine patrato, de injuria alieni illata.

His præmissis, nonnulla notanda sunt, per modum appendicis ad sectionem præcedentem, de origine, fundamento et periculis appellationum ab abusu: quamvis enim rarius nostra ætate interponantur, et aliunde magistratus sacerdtales moderati utantur potestate lege civili ipsis data, magni tamen interest ut clerici noverint quid ea de re constitutum fuerit².

713. — II. Jurisperiti Galliarum passim asserunt appellationem a sententiis judicis ecclesiastici ad magistratum sacerdotalem ob abusum, seu excessum jurisdictionis, semper in usu fuisse, vel a prioribus temporibus. « L'appel comme d'abus, » aiebat Portalis, se trouve consacré par toutes les ordonnances et par les plus anciens monuments. » Haec gratuito affirmantur. Omnibus notissimum est Ecclesiam sæpius ad principes christianos configuisse, a tempore Constantini Magni, ut potestate sacerdotali tutaretur auctoritas spiritualis, et canonica disciplina; sed nulla sunt monumenta, nec vestigia quidem apparent in tota retro antiquitate ante sæculum xv, tribunalis civilis quod præpositum fuerit, auctoritate principis, excipien-

¹ Jurisperiti abusum definunt: « Un acte qui, sans constituer un crime ou un délit, est contraire aux lois et aux règlements spéciaux sur l'exercice du culte. » Vuilefroy, *Administration du culte catholique*, v^o *Abus*.

² Cf. Dissertationem in tom. VI Memorialium cleri insertam, sub eo titulo: *Traité de la juridiction ecclésiastique*, — *De l'Appel comme d'abus*, auctore Affre, arch. Parisiense, chap. I, II, III.

dis appellationibus a sententiis judicum ecclesiasticorum, ad præcavendos abusus seu excessus jurisdictionis spiritualis. Tantum abest ut Imperatores Romani et reges christiani pertimescendum sibi existimaverint ab excessu jurisdictionis ecclesiasticae, quin potius eam amplificare studuerunt, Episcopis demandando plures causas ordinis temporalis¹.

Originem legislationis circa appellationes *ab abusu*, et causas quibus inducta, et in praxi extensa fuit decursu temporum indicare opportunum arbitramur.

1º Judices ac magistratus civiles, qui sæculis præteritis experierant a Principe ut jurisdictione tribunalium ecclesiasticorum in causis temporalibus seu mixtis arctius contineretur², eamdem jurisdictionem in causis etiam spiritualibus sensim affectaverunt, emulatione potestatis quæ facile in extrema tendit.

2º Occasionem se immiscendi negotiis ecclesiasticis nacti sunt in ordinationibus Caroli VII qui magistratibus commisit curam tuendi disciplinam Pragmaticæ Sanctionis, anno 1438 auctoritate regia sanctæ: cum vero brevi ultra metas progrederentur, ipsis vetitum est, annis subsequentibus, ne mandata vel commissiones concederent extra causas beneficiale de quibus statuebatur in dicta Pragmatica.

3º Res in eodem statu permanerunt post initum concordatum inter Leonem X et Franciscum I: imo etiam ex tunc magistratus aliquem in specie titulum obtinuerunt in causis pluribus fori ecclesiastici intercedendi ex litteris pontificis *Durum siquidem*, datis an. 1518, quibus Leo X constituit, auctoritate apostolica, et deputavit Regem tunc temporis existentem, et suos in futurum successores, concordati et omnium articulorum in eo contentorum « legitimos protectores, defensores et « conservatores, nec non quorumvis adversus illa... venire

¹ Pouvoir du Pape au moyen âge. *Introduction*, § 5 et 6.

² Cf. Discussionem Petri de Cugnières cum deputatis e clero super extensione et abusibus jurisdictionis curiarum Ecclesiasticarum, sub rege Philippo Valesio. *Histoire de l'Église gallicane*, lib. XXXVII, an. 1530.

« tentantium, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, « conditionis vel nobilitatis... invictissimos oppugnatores¹. » Alienissimum certe erat a mente Leonis X instituendum fore tribunal laicale ad quod causæ ecclesiasticae referrentur, præsertim ubi ageretur de conflictu jurisdictionum; nihil in eo concessit Regi Galliarum. Sub obtentu vero protegendi concordatum, magis tratus ad suam curiam attrahere enixi sunt omnes sententias et actus judicum ecclesiasticorum quibus præsumebant laedi aliquam dispositionem concordati, aut præjudicium afferri juribus regiis.